ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:         /UBND-VP

V/v tăng cường công tác bảo

đảm an toàn vệ sinh thực phẩm

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày     tháng 11 năm 2023

                            Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ đạo liên ngành vệ

sinh an toàn thực phẩm các xã, thị trấn;

- Các trường học trên địa bàn huyện.

Trong ngày 25 và ngày 26/10/2023 trên địa bàn huyện đã xảy ra sự cố về an

toàn thực phẩm tại điểm Trường Mầm non Hòa Bình, thôn Hà Quảng, xã Hòa Bình

khiến 13 cháu có biểu hiện nôn, đau bụng, tiêu chảy (03 cháu phải vào Trung tâm

Y tế huyện điều trị). Theo kết quả nhận xét, đánh giá của Chi cục An toàn vệ sinh

thực phẩm tỉnh Lạng Sơn tại Báo cáo số 537/BC-ATTP ngày 31/10/2023 thì

nguyên là  nhân do sử dụng nguồn nước khe suối để chế biến thực phẩm và rửa

bát, đĩa, dao thớt,... không đảm bảo vệ sinh; nơi chế biến thực phẩm không có thiết

bị ngăn ngừa côn trùng và động vật gây hại; môi trường quanh khu vực trường

không đảm bảo vệ sinh, dẫn đến dụng cụ chứa đựng thức ăn và thức ăn nhiễm vi

sinh vật (Coliform và E.coli) gây nên sự cố về an toàn thực phẩm.

Để đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại trên địa bàn huyện, đặc biệt tại

các bếp ăn tập thể trong các trường học; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

các xã, thị trấn, các trường học có bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động, tích cực thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xác

định rõ trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ liên quan đến an

toàn thực phẩm, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện

trách nhiệm được giao. Tăng cường triển khai quyết định phân công, phân cấp

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn (theo Quyết định số 3305/QĐ-

UBND ngày 09/10/2020 của UBND huyện). Huy động cả hệ thống chính trị, các tổ

chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm đạt mục tiêu “Không để

xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm đông người”.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa

bàn; chú trọng các cơ sở cung cấp thực phẩm cho các trường học, thức ăn đường

phố, cơ sở kinh doanh dịch vụ giết mổ gia súc, gia cầm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống

ngộ độc thực phẩm, thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm

2

tại các bếp ăn tập thể và các cơ sở sản xuất, kinh doanh do ngành y tế quản lý trên

địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng cấp cứu, điều trị

người bệnh khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; không để người bệnh tử vong do ngộ

độc thực phẩm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống bếp ăn tập thể trường học để đề

xuất phương án nâng cấp, sửa chữa, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ

việc nấu ăn của các bếp ăn tập thể trên địa bàn bảo đảm các điều kiện về an toàn

thực phẩm. Tuyệt đối không để các cơ sở không đủ điều kiện an toàn thực phẩm

cung ứng các dịch vụ ăn uống trong trường học. Tổ chức giám sát chặt chẽ nguồn

gốc, xuất xứ nguyên liệu thực phẩm tại các bếp ăn tập thể.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp

luật về an toàn thực phẩm nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể

của các trường học. Kiên quyết không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn

tập thể.

- Tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh bằng nhiều hình thức, huy động giáo

viên và học sinh tham gia tích cực công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các

trường học; đưa nội dung an toàn thực phẩm vào chương trình ngoại khoá ở các

cấp học.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Thực hiện tốt công tác quản lý sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông

nghiệp, hóa chất bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản nông sản thực phẩm, thuốc thú

y, thức ăn chăn nuôi, thuốc kháng sinh sử dụng trong chăn nuôi. Tập trung quản lý

chặt chẽ chất lượng, an toàn các loại rau, củ, quả trên thị trường, đặc biệt về dư

lượng hóa chất bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản, các chất cấm trong trồng trọt.

Kiểm soát có hiệu quả đối với hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh gia súc,

gia cầm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát vệ sinh thú y.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến từng hộ nông dân, chủ trang trại,

hợp tác xã, doanh nghiệp thực hiện các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm, thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm tại các

cơ sở sản xuất, kinh doanh do ngành Nông nghiệp quản lý trên địa bàn huyện.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường quản lý suốt quá

trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đối với nước giải khát,

sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo, dụng

cụ, vật liệu bao gói chuyên dụng và các thực phẩm khác theo quy định phân công

trách nhiệm và theo phân cấp quản lý trên địa bàn huyện để ngăn chặn các hành vi

sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng.

3

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm, thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm tại các

cơ sở sản xuất, kinh doanh do ngành Công thương quản lý trên địa bàn huyện.

6. Đội Quản lý thị trường số 5

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán, vận chuyển thực phẩm

nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng buôn bán, kinh doanh thực phẩm nhập

lậu, thực phẩm giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không bảo đảm an toàn... lưu

thông trên thị trường.

7. Trung tâm Y tế huyện

Chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng cấp cứu, điều trị người bệnh khi xảy ra ngộ

độc thực phẩm; không để người bệnh tử vong do ngộ độc thực phẩm.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống

ngộ độc thực phẩm, thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm

tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến Nhân dân

kiến thức, quy định của pháp luật và các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin, bài tuyên truyền quy định pháp

luật về ATTP, hướng dẫn lựa chọn, bảo quản, chế biến thực phẩm đảm bảo ATTP;

cập nhật đưa tin, bài phản ánh những cơ sở bảo đảm ATTP và những cơ sở vi

phạm quy định về điều kiện ATTP để người dân biết lựa chọn sử dụng.

9. Công an huyện

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn tăng

cường đấu tranh, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP. Chỉ đạo

điều tra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về ATTP; khởi tố, xử lý nghiêm đối với

tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng các quy định của pháp luật về ATTP.

- Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP, UBND các xã, thị

trấn trong trao đổi thông tin, tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành

vi vi phạm pháp luật về ATTP; phối hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với các

tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm có dấu hiệu vi phạm

pháp luật về ATTP; kiểm soát, ngăn chặn việc mua bán, sản xuất, kinh doanh, vận

chuyển các loại thực phẩm, phụ gia thực phẩm, vật tư nông nghiệp... không rõ

nguồn gốc xuất xứ, không bảo đảm các quy định về ATTP.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai mạnh mẽ các hoạt động thông

tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm tới các đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân

dân trên địa bàn huyện; tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời và cung

cấp thông tin cho các cơ quan chức năng để xử lý theo quy định.

11. UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực

phẩm các xã, thị trấn

4

- Chịu trách nhiệm về công tác quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa

bàn; xác định đây là nhiệm vụ cấp thiết cần tập trung chỉ đạo, điều hành. Thường

xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ATTP

và phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên trong Ban Chỉ đạo. Chủ tịch

UBND, Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, thị trấn

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành

pháp luật về an toàn thực phẩm, chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát bảo đảm an

toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và bếp ăn tập thể

trên địa bàn quản lý.

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường quản lý chặt chẽ

các quy định, điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể được phân công, phân

cấp quản lý tại địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức ATTP, ý

thức chấp hành pháp luật về ATTP bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đến từng hộ nông dân, chủ trang trại, hợp

tác xã, cơ sở kinh doanh thực hiện các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm.

10. Các Trường có bếp ăn tập thể

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực

phẩm tại bếp ăn tập thể của đơn vị. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước pháp luật

về bữa ăn tập thể do đơn vị quản lý.

- Thường xuyên vệ sinh môi trường xung quanh, khơi thông cống rãnh nơi

chế biến thực phẩm. Có biện pháp kiểm soát côn trùng tại khu vực chế biến (trang

bị thêm lưới chắn, cửa kéo khép kín tại khu vực chế biến, khu vực thoát nước phải

kín và hợp vệ sinh).

- Thực hành “10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn” của Tổ chức

Y tế thế giới. Trong đó cần lưu ý việc tránh tiếp xúc giữa thức ăn sống và chín; nấu

chín kỹ thức ăn và cho trẻ ăn ngay sau khi nấu; bảo quản cẩn thận thực phẩm đã

nấu chín; uống nước đã đun sôi để nguội.

- Thực hiện tốt các quy định về điều kiện con người, điều kiện trang thiết bị,

nhất là thực hành vệ sinh cá nhân người trực tiếp chế biến thực phẩm (sử dụng

trang phục bảo hộ lao động như: mũ, áo, khẩu trang; rửa tay bằng xà phòng trước

khi chế biến thức ăn; dùng găng tay sạch để chia, gắp thức ăn).

- Thường xuyên vệ sinh lớp học, đồ dùng cho trẻ và duy trì vệ sinh cá nhân

của trẻ. Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về việc duy trì vệ sinh cá nhân trẻ

khi ở nhà và trước khi đến lớp.

- Thực hiện việc kiểm thực 03 bước và lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định.

- Nguồn nguyên liệu thực phẩm phải có hợp đồng cung cấp, có tài liệu

5

chứng nhận về chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; nguồn nước phải bảo đảm

vệ sinh theo quy định.

- Khi có dấu hiệu xảy ra ngộ độc thực phẩm cần báo cáo ngay tình hình cho

cơ quan y tế; phối hợp tích cực với cơ quan y tế và các cơ quan liên quan để thực

hiện các bước điều tra ngộ độc thực phẩm theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ

đạo liên ngành về vệ sinh an toan thực phẩm các xã thị trấn và các trường học có

bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu : VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2023-11-02T14:31:08+0700
	Triệu Đức Dũng

		2023-11-02T14:39:54+0700

		2023-11-02T14:39:54+0700

		2023-11-02T14:39:54+0700